
COPIA 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Segretario Comunale    Tel. 0381.668042    e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

N. 8 DEL 06/11/2017  
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE 
DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 
2018/2020.  
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno sei del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che: 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" dispone, al comma 8, art. 1 che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 
7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 

- il punto 3.1.1 del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione ex CIVIT 
n. 72/2013 precisa che dovrà essere preso a riferimento il triennio successivo a 
scorrimento; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2017 con la quale p 
stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il 
triennio 2017/2019, pubblicato sul sito istituzionale e visionabile nell’apposita sezione 
“Prevenzione della corruzione”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 12.12.2016, prot. 9450, con il quale veniva 
nominato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza il 
Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO; 

Atteso che il Comune di Cilavegna deve procedere all’adozione del PTPCT 2018/2020, 
tenuto conto degli indirizzi del PNA, di eventuali osservazioni da parte di soggetti portatori di 
interessi, siano essi soggetti pubblici o privati, gruppi organizzati e non oppure singoli 
cittadini; 



Ritenuto pertanto di avviare la procedura aperta di consultazione per l’adeguamento, 
l’aggiornamento e la definizione del PTPT 2018/2020, mediante pubblicazione di apposito 
avviso, di cui all’allegato n. 1; 

Ritenuto altresì di stabilire che le osservazioni dovranno pervenire al protocollo 
dell’Ente entro il 15.12.2017, mediante la compilazione del modulo predisposto di cui 
all’allegato n. 2; 

Dato atto che i suddetti documenti dovranno essere pubblicati sul sito istituzionale del 
Comune; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 23.12.2014 di individuazione del Segretario 
comunale nella persona del Segretario comunale Dott. Maurizio VISCO; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di avviare la procedura aperta di partecipazione per la redazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020, mediante pubblicazione di 
apposito avviso sul sito istituzionale; 

3) di dare atto che l’Allegato n. 1 (Avviso pubblico) e l’Allegato n. 2 (Modulo osservazioni), 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di stabilire che le osservazioni dovranno pervenire al protocollo dell’Ente entro il 
15.12.2017; 

5) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 
giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maurizio VISCO 
(firmato digitalmente) 



 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A  
 

Servizio 1 Amministrazione Generale           Tel. 0381.668042         e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

Cilavegna, lì  

 
AVVISO PUBBLICO 

PER LA PROCEDURA APERTA DI PARTECIPAZIONE  
PER LA REDAZIONE DEL  

 
“ PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE 2018/2020” 
(PTPC 2018/2020) 

 

* * * * 

Il Comune di Cilavegna, a partire dal 2013, ha regolarmente adottato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione, di cui fanno parte anche il Piano Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità e il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cilavegna. 

Tutta la documentazione è depositata presso l’Ufficio Segreteria del Comune ed è stata 
pubblicata sul sito istituzionale www.comune.cilavegna.pv.it nelle apposite sotto-sezioni, così 
come espressamente individuate dalla normativa vigente in materia, all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Comune di Cilavegna, nell’ambito delle iniziative condotte in materia di trasparenza e degli 
interventi per la prevenzione e il contrasto alla corruzione, su proposta del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve approvare entro il 31.01.2018 il PTPC 
relativo al triennio 2018/2020. 

Al fine di incrementare l’efficacia e l’incisività delle misure anti corruzione contenute nel 
piano, l’Amministrazione ha attivato un percorso di partecipazione e condivisione rivolto a 
tutti i cittadini, alle associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi, per raccogliere osservazioni e suggerimenti. 

Le osservazioni e le proposte devono essere presentate solo ed esclusivamente utilizzando il 
modulo predisposto  

ENTRO E NON OLTRE IL 15.12.2017 

nel seguente modo: 



a) consegna diretta presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Cilavegna – Largo Marconi n. 
3 – nel seguente orario di apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.30  

b) fax al n. 0381.96392 

c) servizio postale 

d) spedizione all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata: 
comune.cilavegna.pv@legalmail.it (unicamente da PEC); 

e) posta elettronica: ammgen@comune.cilavegna.pv.it  
 

 
Nella predisposizione dell’aggiornamento del PTPC 2018/2020 terrà conto degli eventuali 
contributi pervenuti e l’esito della consultazione sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Amministrazione,in apposita sezione dedicata alla prevenzione della corruzione, con 
indicazione dei risultati di tale partecipazione. 
 
 
RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALE  
In relazione ai dati raccolti nell’ambito del presente procedimento, si comunica quanto segue:  
a) Finalità e modalità del trattamento: i dati raccolti sono finalizzati esclusivamente 

all’istruttoria dei procedimento di cui al presente avviso e alla successiva formulazione 
del PTPC e potranno essere trattati con strumenti manuali, informatici e telematici in 
modo da garantire la sicurezza e riservatezza di dati stessi;  

b) Natura del conferimento dei dati: è obbligatorio fornire i dati richiesti;  
c) Conseguenza del rifiuto di fornire i dati: in caso di rifiuto le richieste di partecipazione 

alla presente consultazione verranno escluse;  
d) Categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati e che possono venirne a 

conoscenza:  
− Responsabile della Prevenzione della Corruzione  e dai dipendenti dell’Ufficio 

Segreteria;  
− comunicati ad altri uffici del Comune nella misura strettamente necessaria al 

perseguimento dei fini istituzionali dell’ente ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. 196/2003;  
− comunicati ad altri soggetti pubblici nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 18, 

19, 20, 21, 22 del D.lgs. 196/03;  
e) Diritti dell’interessato: l’interessato ha i diritti di cui all’art. 7 D.Lgs. 196/2003;  
f) titolare e responsabile dei dati: il Responsabile della Prevenzione della Corruzione Dott. 

Maurizio VISCO 

Il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale Dott. Maurizio VISCO. 

Per eventuali chiarimenti e/o informazioni, gli aspiranti potranno rivolgersi all’ufficio 
segreteria del Comune di Cilavegna - Largo Marconi n. 3 - 27024 CILAVEGNA (PV) - Tel. 
0381-668042 – e-mail ammgen@comune.cilavegna.pv.it. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 



Al Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 

 del Comune di Cilavegna 
 Dott. Maurizio VISCO 
 
c/o Comune di Cilavegna 
 Largo Marconi n. 3 
 27024 Cilavegna (PV) 
 
PEC: comune.cilavegna.pv@legalmail.it  
Mail:  ammgen@comune.cilavegna.pv.it  
FAX:  0381.96392 

 

OGGETTO: Osservazioni in merito al “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2018/2020”. 
 

* * * * 
 

Il/La sottoscritto/a        

nato/a a     (     ) il    /   /     

in qualità di        

con sede/residenza  in via/piazza                                               n.           . 

 CAP      località                                      (         ) 

 tel.       fax      

PEC (posta elettronica certificata)        

eventuale altro recapito e-mail        

Vista la documentazione relativa al il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, di cui fanno 
parte anche il Piano Triennale per la Trasparenza e l’Integrità e il Nuovo “Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Cilavegna” ; 

Visto l’avviso pubblicato sul sito del Comune di Cilavegna 

TRASMETTE 

le seguenti osservazioni e/o proposte  

 

Art.  
� Modifica                � Integrazione            � Osservazioni 

 

 
 

Motivazione 

(obbligatoria) 
 

  



 

Art.  
� Modifica                � Integrazione            � Osservazioni 

 

 
 

Motivazione 

(obbligatoria) 
 

  
 

 

Art.  
� Modifica                � Integrazione            � Osservazioni 

 

 
 

Motivazione 

(obbligatoria) 
 

  
 

 

Art.  
� Modifica                � Integrazione            � Osservazioni 

 

 
 

Motivazione 

(obbligatoria) 
 

  
 
 

 

Art.  
� Modifica                � Integrazione            � Osservazioni 

 

 
 

Motivazione 

(obbligatoria) 
 

  
 
 
 

 
data    /   /      firma          

(firma per esteso e leggibile) 

 


